MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 209/2020/GM-MME

Brasília, 6  de maio de 2020.

A Sua Excelência a Senhora
Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretária da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados, Primeira Secretaria
70160-900 – Brasília – DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 265/2020.

Senhora Primeira-Secretária,

1. Faço referência ao Ofício 1ªSec/RI/E nº 1128/20, de 14 de abril de
2020, da Câmara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informação nº
265/2020, de autoria do Deputado Jesus Sérgio (PDT/AC), por meio do qual
"Solicita informações ao Sr. Ministro de Minas e Energia, acerca do pagamento
de auxílio moradia para servidores do governo federal com cargos em comissão
e efetivos no MME".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência esclarecimentos
contidos no Despacho elaborado pela Coordenação Geral de Recursos Humanos,
deste Ministério, em 16 de abril de 2020.

3. Por oportuno, considerando tratarem-se de informações pessoais de
servidores, solicito que seja observada a necessidade de sigilo do tema,
conforme previsto na Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso
à Informação).

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE

Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de
Albuquerque Junior, Ministro de Estado de Minas e Energia, em
08/05/2020, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0393401 e o código CRC 0701171B.

Ofício 209 (0393401)         SEI 48300.000900/2020-51 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48300.000900/2020-51

SEI nº 0393401

Ofício 209 (0393401)         SEI 48300.000900/2020-51 / pg. 2

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo nº: 48300.000900/2020-51

Assunto: Auxílio Moradia

Interessado:  CD CÂMARA DOS DEPUTADOS

À Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração -
SPOA,

1. Em atenção ao Despacho SPOA (Doc. SEI n. 0388001) e em
atendimento ao Ofício n. 1128/2020 CD (Doc. SEI n. 0387779), informamos na
presente data que:

Qual o valor gasto pelo governo federal com auxílio moradia dos servidores do
Ministério de Minas e Energia nos anos 2010 até 2019? Elencar os gastos ano a
ano.

ANO VALOR (R$)

2010 918.317,39

2011 845.981,86

2012 757.956,20

2013 792.042,97

2014 837.908,26

2015 785.481,32

2016 709.420,00

2017 950.000,00

2018 756.285,53

2019 588.952,99

Despacho CGRH 0388314         SEI 48300.000900/2020-51 / pg. 1

Quem são os servidores do Ministério de Minas e Energia com cargos em
comissão e efetivos que fazem jus ao auxílio moradia? Elencar em ordem
decrescente os nomes e valores.

SERVIDOR VALOR
AUXÍLIO

ANDRE LUIZ RODRIGUES OSORIO 3.405,85

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 3.405,85

RODRIGO DANIEL MENDES FORNARI 3.405,85

ANDERSON MARCIO DE OLIVEIRA 3.400,00

GABRIEL MOTA MALDONADO 3.400,00

RAFAEL BASTOS DA SILVA 3.300,00

FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR 3.200,00

REIVE BARROS DOS SANTOS 3.000,00

LILIA MASCARENHAS SANT'AGOSTINHO 2.950,00

DOMINGOS ROMEU ANDREATTA 2.850,00

MARISETE FATIMA DADALD PEREIRA 2.841,48

CARLOS AGENOR ONOFRE CABRAL 2.593,33

FLAMARION SOUZA MATOS 2.593,33

HEBER VIEIRA DE OLIVEIRA 2.593,33

RENATO DALLA LANA 2.500,00

DANIELLE LANCHARES ORNELAS 2.420,44

JUAN LUIS DANILO CATALAN ZAMUDIO 2.350,00

MARISA MAIA DE BARROS 2.300,00

PAULO GONÇALVES CERQUEIRA 2.204,16

MANOEL HUMBERTO LEMOS DA SILVA 2.163,00

SAMIR NAHASS 2.150,00

DIONE MACEDO 1.921,00

Despacho CGRH 0388314         SEI 48300.000900/2020-51 / pg. 2

(Assinado Eletronicamente)

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO

Coordenador-Geral de Recursos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Mendes Galvão,
Coordenador(a)-Geral de Recursos Humanos, em 16/04/2020, às 11:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0388314 e o código CRC 85929675.

Referência: Processo nº 48300.000900/2020-51 SEI nº 0388314

Despacho CGRH 0388314         SEI 48300.000900/2020-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo nº: 48300.000900/2020-51

Assunto: Requerimento de Informação nº 265/2020
Interessado: Deputado Jesus Sérgio (PDT/AC)

Senhor Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais,

Em atendimento ao Despacho ASPAR (SEI nº 0387787), informo que a Secretaria-Executiva

acompanha os posicionamentos apresentados pela Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração (SPOA), conforme constam nos Despachos SPOA (SEI nº 0388624) e CGRH (SEI nº
0388314), quanto ao atendimento do Requerimento de Informação no 265/2020, de autoria do Deputado
Jesus Sérgio (PDT/AC), que solicita "informações acerca do pagamento de auxílio moradia para
servidores do governo federal com cargos em comissão e efetivos no MME" .

Por oportuno, considerando tratar-se de informações pessoais de servidores e a solicitação
constante do § 2º do Despacho da SPOA, solicito que sejam observadas a necessidade de sigilo do tema,
conforme previsto na Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação).

Atenciosamente,

 MARISETE FÁTIMA DADALD PEREIRA
Secretária-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Marisete Fatima Dadald Pereira,
Secretária-Executiva, em 04/05/2020, às 18:29, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0389670 e o código CRC BBD4CAFD.

Referência: Processo nº 48300.000900/2020-51 SEI nº 0389670

Despacho SE 0389670         SEI 48300.000900/2020-51 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	oficio 209
	Ofício 209 (0393401)

	anexo of 209
	Despacho CGRH 0388314
	Despacho SE 0389670